
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
г. Ш ахты Ростовской области 

«Средняя общеобразовательная школа №5 имени И.И. Горностаева» 
346513 г. Шахты. Ростовская область, пр. Победа Революции,! 1, 

тел. (8636V22-64-96; e-mail:school5@,shakty-edu.ru

от « 29 » сентября 2020г. № 176

ПРИКАЗ

О внесении изменений в 
приказ № 157 От 01.09.2020г.
«Об организации льготного питания 
в 2020 -  2021 учебном году».

На основании приказа Департамента образования г. Шахты № 396 от 28.09.2020г. О внесении 
изменений в приказ Департамента образования г.Шахты от 31.08.2020 №342 «Об организации 
питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях в 2020-2021 учебном' 
году». В соответствии с постановлением Администрации г.Шахты от 28.09.2020 №2916 «Об 
организации бесплатного горячего питания обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях на территории муниципального образования «Город Шахты»

Изменить и читать преамбулу приказа в следующей редакции: ««Руководствуясь ст. 28, 37, 41 
Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании Российской Федерации», 
постановлениями Главного государственного санитарного врача РФ от 23 июля 2008 №45 "Об 
утверждении СанПиН 2.4.5. 2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организаций 
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования», от 29.12.2010 №189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 
«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в. 
общеобразовательных учреждениях», от 10.07.2015 №26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 
«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»,' 
от 13.07.2020 №20 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных 
инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVIB-19) в эпидемическом сезоне 
2020-2021 годов», санитарными правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 
других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», в соответствии с постановлением Администрации 
города Шахты от 28.09.2020 №2916 «Об организации бесплатного горячего питания обучающимся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях на территории муниципального 
образования «Город Шахты», Положением о Департаменте образования г. Шахты, в целях 
создания условий для укрепления и сохранения здоровья детей, Положением об организации 
льготного питания обучающихся муниципального образовательного учреждения г.Шахты, 
Ростовской области «средняя общеобразовательная школа №5 И.И. Горностаева» от 
30.09.2020г.».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить категории обучающихся, имеющих право на получение бесплатного горячего 
питания:

—  дети-инвалиды,



—  дети из многодетных семей,
—  дети из семей, находящихся в социально опасных условиях и состоящих на учете в 

муниципальном банке данных,
—  учащиеся 1-4 классов;
—  обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.

Льгота предоставляется многодетным семьям, имеющим трех и более детей, в возрасте до 18 лет, а 
в случае обучения достигшего совершеннолетия ребенка по очной форме обучения в 
общеобразовательной организации -  до завершения обучения по общеобразовательным 
программам.

2.Классным руководителям сформировать базу документов, подтверждающих льготныекатего-рии 
обучающихся.
3. Назначить ответственной за организацию питания по школе учителя начальной школы Теряеву 
Я.В.
4.Теряевой Я.В., ответственной за организацию питания по школе:

4.1.Сверить списки обучающихся и утвердить количество обучающихся из льготных категорий, 
имеющих право на получение дотации на бесплатное горячее питание в МБОУ СОШ №5 г.Шахты 
в 2020-2021 уч. г. по состоянию на 1 сентября 2020 г.(приложение № 1 ), (приложение № 2):

—  дети из многодетных семей -  38 человек;
—  дети -  инвалиды -  5 человек;
—  дети из семей, находящихся в социально опасных условиях и состоящих на учёте в 

муниципальном банке данных -  0 человек.
—  обучающиеся 1-4 классов -  196 человек;
—  обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья -  3 человека.

4.2 Организовать питание обучающихся льготной категории в соответствии с постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. №45 « Об утверждении 
СанПиН 2.4.5.2409-08», на основании примерного двухнедельного меню, разработанного и 
утверждённого организацией, обеспечивающей питание в образовательном учреждении, 
согласованного руководителями образовательного учреждения в пределах утверждённых средств 
планом финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения на текущий 
финансовый год;
4.3 Бесплатное горячее питание осуществлять в соответствии с утверждённым списком детей, 
имеющих право на предоставление питания из числа обучающихся школы, по утверждённому 
графику питания, согласованному с организацией, обеспечивающей питание в школе, с учётом 
фактической явки обучающихся (приложение №3);
4.40существлять ежедневный учёт предоставления питания отдельной категории обучающихся и 
делать отметку в «Журнале учёта предоставления бесплатного горячего питания» (далее -  журнал 
учёта). Журнал учёта должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен печатью и подписью 
руководителя общеобразовательного учреждения;
4.5 Обеспечить систематический контроль качества и норм выхода поставляемых готовых блюд, 
соответствия оказываемых исполнителем услуг условиям заключённых договоров и 
постановлению Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. №45.
5. Предоставлять бесплатное горячее питание в течении учебного года обучающимся льготных 
категорий: детям-инвалидам, детям из многодетных семей, детям из семей, находящихся в 
социально опасных условиях и состоящих на учете в муниципальном банке данных, обучающимся 
1 - 4  классов -один раз в день из расчета - 54,99 рублей на одного обучающегося,детям с 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) - два раза в день (завтрак и обед) из расчета: 
завтрак- 54,99 руб., обед-76,99 руб. в день на одного ребенка по графику получения бесплатного 
горячего питания. График получения бесплатного горячего питания, утверждается исходя из 
объема средств, утвержденных в плане финансово-хозяйственной деятельности на указанные 
расходы согласно годовому календарному учебному графику и расписанию занятий.
6. Классные руководители обучающихся, которые обеспечиваются питанием на льготных 
условиях, ежедневно до 8 часов утра информируют о фактически присутствующих обучающихся 
ответственную за организацию питания обучающихся Я. В. Теряеву Я.В. Теряева, ответственная



за организацию питания, предоставляет информацию о фактическом количестве обучающихся из 
льготных категорий в пищеблок.
7. Теряева Я.В., ответственная за организацию питания, по факту оказанных услуг формирует Акт.
8.Смирновой М.С., гл. бухгалтеру школы:
8.1 Заключить договор с организатором питания, заключившим договор аренды муниципального 
имущества школьной столовой (буфета);

8.2 Заключить договор на оказание услуг по организации питания обучающихся, имеющих право 
на получение дотации на питание, с приложением количества детей, дней функционирования, 
стоимости одного дня;
8.3 Предоставить в централизованную бухгалтерию Департамента образования г.Шахты:

—  договор на оказание услуг по организации питания обучающихся, имеющих право на 
получение дотации на питание, с приложением количества детей, дней функционирования, 
стоимости одного дня;

—  меню для организации питания обучающихся муниципальных учреждений, 
согласованного с Роспотребнадзором, по которому осуществлялось питание.

8.40беспечить контроль за целевым и эффективным расходованием средств субсидии местного 
бюджета, выделяемых на организацию питания обучающихся льготной категории, осуществлять 
расходы на питание в соответствии с фактическим присутствием обучающихся, имеющих право 
на получение льготного питания и утверждённым размером стоимости питания на одного ребёнка 
в день.
9. Заместителю директора по ВР Алейниковой Ю.А.:
9.1 Составить график дежурства учителей в буфете -  раздаточной;

учителей школы в буфете -  раздаточной. 10.

В. В. Затолока


